آپولینیوس مطالعاتی را نیز در روش‌های بیان اعداد بسیار بزرگ و اعداد اصم (گنگ) انجام داد (۴). اراتوستنس (متوفی حدود ۱۹۴ ق. م) یکی دیگر از دانشمندان برجسته اسکندریه و از پیشوایان جغرافیای قدیم به‌شمار می‌رود. وی طرحی برای اندازه‌گیری محیط و شعاع زمین ریخت که بعدها توسط مأمون خلیفه عباسی در سال (۲۱۴ ق/ ۸۲۹ م) عملی و چند سال پس از آن نیز تجدید شد (۴). آوازه او در میان هم عصرانش بسیار بود و رساله جغرافی او مدت‌ها کتاب مرجع بود (۶).

دیگر از این بزرگان علم در حوزه اسکندریه، بطلمیوس (قرن دوم میلادی) بود که با پیروی از آرای برخی فیلسوف و ریاضیدان بزرگ حوزه علمی اسکندریه که در ربع اول قرن دوم پیش از

اما روحیه علمی و افکار فلسفی آزاد نوافلاطونی با استبداد شرقی ایرانی با وجود ذهن آزاداندیش شاهنشاه ایران قابل تطبیق نبود، پس از چندی درخواست مراجعت به اسکندریه کردند و انوشیروان در عهدنامه ۵۴۹ م. که با روم بست شرط کرد که رومی‌ها متعرض آنها نشوند (۲۱). صد سال بعد نیز با ظهور اسلام و تصرف مصر و اسکندریه در سال ۶۴۱ میلادی (۲۰ هجری قمری) توسط عمرو عاص در زمان خلیفه دوم «عمر»، عرب‌های مسلمان این کشور را تسخیر کردند (۲۲)."

البته به کار بردن واژه استبداد شرقی توسط اولیوری با مقایسه اختناق موجود در روم شرقی و فضای باز علمی عصر انوشیروان بیشتر تلاشی برای اعاده حیثیت غرب در مقابل شرق به نظر می‌رسد تا دلیل بازگشت این دانشمندان.

در آغاز طلوع اسلام در مصر از مرد بزرگی در اسکندریه یاد شده که به یحیی النحوی مشهور به محب الاجتهاد یا محب التعب است که وی در فلسفه و طب تألیفات بسیار داشته‌است. فلاسفه متأخر اسکندریه در نزدیک کردن فلسفه یونانی با مبانی آیین مسیح بسیار کوشیدند و کوشش‌های آنان در این زمینه به حکمای آسیای صغیر و شام و عراق و کلیساهای رها و نصیبین و جز آنها نیز انتقال یافت (۱۹).

به اعتقاد ابن ابی اصیبعه انتقال مدرسه پزشکی اسکندریه به انطاکیه از سوی *إِبْنِ أَبِي جَرِّ كِنَانِي*، عبدالملک بن سعید بن حیّان بن ابجر عجلی کنانی همدانی کوفی، مکّنی به ابوبکر بوده که معاصر با روزگار خلافت عمر بن عبدالعزیز (۹۹-۱۰۱ق/۷۱۸-۷۲۰م) اتفاق افتاد، در آن دوره ابن ابجر استادی طب و فلسفه را برعهده داشته‌است. روایت‌های متعددی در زمینه روش‌های حفظ تندرستی از ابن ابجر باقی مانده‌است (۲۳).

حنین بن اسحاق پس از ورود به حلقه درس خلیل بن احمد عروسی و آشنایی با ادبیات عرب، وارد حوزه درسی یوحنا بن ماسویه شد.

[Tarikh Kamel Bozorg Islam va Iran]. Vol 8. Translated by Khalili A, Halat A. Tehran: Moaseseh Matbouat Elmi; 1992: p. 412.
23. 23- Ebn Abi Osaybe'h AQ. [Uyun al-Anba fi - Tabaqat al-Attibba]. Vol 1. edited by Muller A. Boulaq, Cairo, 1882, p. 116.
24. 24- Golshani SA. "Medical History In Bani Abbas Era (A.D 750-1258 / 132-656 A.H)". M.A.Thesis in Islamic History. Shiraz: Shiraz University. Faculty of Literature and Humanities. February; 2012: p. 48.